
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1451 | Ano XV |  15 de maio de 2023

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                     2
COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO                                                 3
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                  3
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
ASSENTAMENTOS HUMANOS                  3
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                            4
SECRETARIA DE SAÚDE                           4
SECRETARIA DE TRABALHO                4
SECRETARIA DE TURISMO                  4
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                6
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 7
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                            7
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                               8

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1075, de 15/05/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 14.269.154,00 ( QUATORZE MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E 
NOVE MIL E CENTO E CINQUENTA E QUATRO REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2023;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 14.269.154,00 ( QUATORZE MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E 
NOVE MIL E CENTO E CINQUENTA E QUATRO REAIS) para reforço de dotações
orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA Elemento 
de Despe-
sa

Fonte de 
Recurso

Código Re-
duzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO SE-
CRETÁRIO 12.122.8.1067 AQUISIÇÃO DE 

IMÓVEIS
4.5.9.0.61 1573 20237 R$ 2.221.000,00

31 – SECRETARIA 
DE CIDADE SUS-
TENTÁVEL

2 - FUNDO MUNIC. DE 
PROTEÇÃO E CON-
SERVAÇÃO AMBIEN-
TAL

18.541.46.1158 P R O T E Ç Ã O , 
CONSERV, PRE-
SERV E RECUP 
AMB

3.3.9.0.40 1704 20238 R$ 962.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
ME NTO DE MARI-
CÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMEN TO MA-
RICÁ S/A - CODEMAR 26.781.68.1055

AMPLIAÇÃO E 
OPER DE TERM 
AEROPORTUÁ-
RIO

3.3.9.0.92 1704 20236 R$ 464.874,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 
OBRAS DE MA-
RICÁ

1 - AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE MARICÁ 15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO 

E DRENAGEM
4.4.9.0.30 1704 19451 R$ 5.000.000,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 
OBRAS DE MA-
RICÁ

1 - AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE MARICÁ 15.451.22.1217 OBRAS DIRE-

TAS
3.3.9.0.30 1704 19460 R$ 5.000.000,00

80 – ENCARGOS 
F I N A N C E I R O S 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS FINAN-
CEIROS DO MUNICÍ-
PIO

28.846.0.7 OUTROS EN-
CARGOS ESPE-
CIAIS

3.3.9.0.92 1500 18897 R$ 621.280,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 14.269.154,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-

GRAMÁTICA Elemento 
de Despe-
sa

Fonte de 
Recurso

Código Re-
duzido

Valor Anulado
Órgão Unidade Código Título

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 
OBRAS DE MA-
RICÁ

1 - AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

27.813.22.1014
CONSTRUÇÃO DE 
PRAÇAS CANTEI-
ROS E EDIFICA-
ÇÕES DE ESPORTE 
E LAZER

4.4.9.0.51 1704 19454 R$ 10.000.000,00

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-
ÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.122.8.2313

FORMAÇÃO CONTI-
NUADA DOS PROF 
DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39 1573 19275 R$ 2.221.000,00

38 – COMPA-
NHIA DE DE-
S E N V O LV I M E 
NTO DE MARICÁ 
S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 
CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA DO 
SAMBA E UTOPIAS

3.3.9.0.39 1704 19656 R$ 464.874,00

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Despe-
sa

Fonte de 
Recurso

C ó d i g o 
Reduzi-
do

Valor Anulado
Órgão Unidade Código Título

31 – SECRETA-
RIA DE CIDADE 
SUSTENTÁVEL

2 - FUNDO MUNIC. 
DE PROTEÇÃO E 
CONSERVAÇÃO AM-
BIENTAL

18.541.46.1158 PROTEÇÃO, CON-
SERV, PRESERV E 
RECUP AMB

3.3.9.0.39 1704 19548 R$ 962.000,00

80 – ENCAR-
GOS FINAN-
CEIROS DO 
MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS FI-
NANCEIROS DO MU-
NICÍPIO

28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS

3.3.9.1.93 1500 18891 R$ 621.280,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 14.269.154,00

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br


